14 Ibidem, p.209.
15 Ibidem, p.150.
16 Ibidem, p.275.

17 Ibidem, p.168.
18 Ibidem.
19 În scrisoarea trimisã de românii din Hãlmagiu, comitatul Arad, în 25 aprilie/7 mai

1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.169.
20 În scrisoarea trimisã de reprezntanþii românilor din Zdrapþi, comitatul Hunedoara, în

21 aprilie/3 mai 1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.266.
21 Ibidem, p.304.
22 Ibidem, p.497.

23 În scrisoarea trimisã din Hersenii, comitatul Fãgãraº (astãzi Hârºeni, jud. Braºov),
datatã 23 aprilie/5 mai, 1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.242.

24 În scrisoarea trimisã de românii din Hurez, comitatul Fãgãraº, în 25 aprilie/7mai 1894,
Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.243.

25 În scrisoarea trimisã de populaþia din Dumitra, comitatul Alba, 29 aprilie/11 mai
1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.132.

26 Ibidem.
27 Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.148.

28 Ibidem, p.175.
29 În scrisoarea trimisã de românii din Bata, comitatul Caraº-Severin, din 24 aprilie/6

mai 1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.191.
30 În scrisoarea trimisã de locuitorii din Bãnia, comitatul Caraº-Severin, 25 aprilie/7mai

1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.192.
31 În scrisoarea trimisã de românii din Ciucea, comitatul Cojocna-Cluj, 26 aprilie/8 mai

1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.217-218.
32 În scrisoarea trimisã de Aureliu Nistor din Ucuriº, comitatul Bihor, datatã 20 aprile/2

mai 1894, în Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.174.

39 În scrisoarea semnatã de 65 de locuitori din Hãºmaºu Român, comitatul Turda-Arieº,
23 aprilie/5 mai 1894, în Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.408.

40 În scrisoarea semnatã de 50 de români din Reºiþa, comitatul Caraº-Sevrin, 25 aprilie/7
mai 1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.209.

41 Ibidem.
42 În scrisoarea semnatã de 120 de locuitori din Iladia (azi Ilidia, comuna Ciclova

Românã, jud. Caraº-Severin), comitatul Caraº-Severin, 24 aprilie/6 mai 1894, Mãrturii
documentare (1892-1895), citat, p.203.

33 Ibidem.
34 în scrisoarea parohului ortodox Zaharia Ganea, trimisã în numele comunitãþii din

Ferihaz, comitatul Târnava Mare (azi Ighiºu Nou, comuna Bârghiº, jud. Sibiu), 25
aprilie/7 mai, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.360.

35 În scrisoarea semnatã de 350 de oameni din localitãþile Morlaca, Molosig, Muierãu ºi
Secuieu, comitatul Cojocna-Cluj, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.229.

36 În scrisoarea semnatã de 80 de persoane din Coºlariu, comitatul Alba Inferioarã, 26
mai/8 aprilie 1894, Mãrturii documentare (1892-1895), op. cit., p.129.

37 În scrisoarea semnatã de Dr. Ciato ºi Dr. Moldovan, trimisã din Gerasdorf, comitat
Alba Infer. (azi Ungureni, comuna Roºia de Secaº, jud. Alba), 27 aprilie/9 mai 1894,
Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.139.

38 În scrisoarea semnatã de 75 de locuitori din Araneag, comitatul Arad, 23 aprilie/5 mai
1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.163.

Solidarizarea cu miºcarea memorandistã ºi gradul de
conºtientizare a poporului român din Transilvania se va contabiliza istoric,
dar nu va ameninþa în nici un fel sistemul politic ungar ºi nici nu va aduce
schimbãri favorabile românilor.

208

43 În scrisoarea celor 97 de plugari români din Cârþa Sãseascã (azi Cârþa, jud. Sibiu),
comitatul Fãgãraº, 1/13 mai 1894, Mãrturii documentare (1892-1895), citat, p.237.

44 Ibidem, p.266.

Napoca, Discursul þinut la Blaj în data de 2/14 mai 1848, 1998, p.93.

23 La 15 martie 1848 un grup de tineri radicali, condus de poetul Petõfi Sándor, a
proclamat la Pesta un guvern democratic, care îºi propunea aplicarea imediatã a
reformelor politice sociale prin înfiinþarea unui minister rãspunzãtor faþã de electorat,
vot universal, tratament egal în faþa legii, libertate de asociere ºi de expresie, o
fiscalitate bazatã pe capacitatea realã de platã.